awam (Mohammaddin Abdul Niri, 2016).

Sebahagian besar isi kandungan kitab ini merupakan terjemahan daripada Lubab ‘Ihya’

‘Ulum al-Din karangan imam al-Ghazzali yang terkenal dalam dunia kesarjanaan Islam

(Shohana Hussin, 2020). Penulisan Sayr al-Salikin bermula pada tahun 1193H/1779M dan

selesai ditulis pada 1203H/1788M (al-Falimbani, t.th). Penulisannya merangkumi empat

bahagian sebagaimana Jadual 1 seperti berikut:

Jadual 1: Penulisan kitab Sayr al-Salikin

Bahagian Perbahasan Hari/Tarikh/

Tahun Selesai

Tempat Tempoh

Masa

Bahagian

Pertama

Ilmu Usul al-Din (segala iktikad Ahl

al-Sunnah wa al-Jama’ah) dan

segala taat (ibadat zahir)

1194H/ 1780M Mekah 1 tahun

Bahagian

Kedua

Adat iaitu menyatakan hukum adab

yang berlaku pada adat.

Sabtu, 19

Ramadan,

1195H/1781M

Ta’if 1 tahun

Bahagian

Ketiga

Muhlikat iaitu mengenai segala

yang akan membinasakan sekalian

amal yang terdiri daripada maksiat

zahir dan batin.

Khamis, 19 safar,

1197H/ 1783M

Mekah 2 tahun

Bahagian

Keempat

Munjiyat iaitu melepaskan daripada

segala yang membinasakan akan

amal iaitu ibadah batin.

Malam Ahad, 20

Ramadan,

1203H/1788M

Ta’if 6 tahun

Sumber: Sayr al-Salikin, al-Falimbani (t.th)

Jadual 1, menunjukkan penulisan Sayr al-Salikin telah memakan masa selama sepuluh

tahun. Bahagian pertama (Ilmu Usul al-Din dan taat (ibadah zahir) dan kedua (adat) dihasilkan

selama setahun.